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PROJE'f DE LOI
concernant les aeeises et les douanes.

RAPPORT
{<'AIT, AU NOM DE LA COMMISSION
DES FINANCgS E'r DU BUDGET ('),

PAR M. JACQUEMOTTE.

MESDAMES, :MESSIEUR~,

Notre législation en matière de droits d'accises et
de douanes a été singulièrement modifiée par les
Secrétaires généraux au cours de l'occupation,

Bien que les dispositions q ui en résultent nient été
déclarées nulles par l'arrêté-loi du 5 mai 1944, elles
ont été réputées temporairement valables et c'est
ainsi que la loi budgétaire en a maintenu l'applica-
tion pendant l'année 1\146.

Mais il convenait de procéder le plus rapidement
possible à une normalisation de cette situation excep-
tionnelle. C'est le but que s'est assigné le présent pro-
jet de loi, déposé par le Gouvernement et soumis à
l'nppréciation des Chambres législatives.

** *
Les dispositions nouvelles en matière de domine et

accises introduites par le Gouvernement dans son
projet de loi ont donné lieu à de très vives discussions
au sein de la Commission des Finances eLdu Budget.

(I) Composition de la Comrnisslon : M. Van Helle, président;
MM. Coppé, Dtscry. Duvieusn rt, Eyskens. Harmel, Lefèvre
(Th I, Moycrsoen, Parisis, Phtltppnrt, Porta, Scheyven. - D1avier,
Buse!, Emhise, Hoen, Hassart, Sondan. Tielemnns, Van Wul:eghem.
..- De Villc, rocquernotte. - Leclercq, Vreven.

rmT:
14 : Projet l:\8 tot,

11 FEBRUARI 1947.

WE'I'SONTWERP
betrettende de,' accijnzen en deuanen.:

VERSLAG
NAMENS DE COMMISSIE

VOOR DE FINANCŒN EN DE BEGROOTING (1),
UITGEBRACHT DOOR DEN HF;ER JACQUEMOTTE.

MEVROUWEN, MUNl·;HIŒIIEN,

Onze wetgeving inzake accijns. en donanerechtcn
word tijdens de bezetting door de Secreturissen-

, generaal sterk gewijzigd.
Hoewel de bepalingen die cr uit voortvloeien,

door de besluitwet van 5 Mei 1944 nietig werden ver-
klaard, werden zij als tijdelijk geldig beschouwden
zoo komt hel, dal de begrootingswet de toepassing er
van tijdens het jaar 1946 heeft gehandhaafd.

Die uitzonderingstoestand imoest, echter zoo spoe-
dig mogelijk worden genormaliseerd. Dit is het doel
van hel door de Regeering ingediende wetsontwerp
dat aan de heoordeeling van de Wetgevende Kamers
wordt onderworpen. .

** *
De nieuwe bepalingen inzake accijns- en douane.

rechton, door de Regeering in haar wetsontwerp inge-
laschL, hebben in den schoot van cie:Cornmissie voor
de Financiën en de Begrooting aanleiding gegeven
1.01. een zeer levendige hespreking.

(1) Samenstelling van dc Comrnisslo: -de heer Van Belle, voorzn-
ter: dc heeren Coppé, Dlscry, Duvieusnrt, Eyskens, Harrnel, Lefèvre
(Th), Moyersoen, Parisis, Phillppart, Porta, Scheyven. - Blavier,
Ousct, Embise. Hoen, nassart, Soudan, Tielernans, Van Wal:eghem.
- De Ville, Jacquemotte. - Leolercq, Vreven .

zi«.
14 : WetsontweTp. u.:'
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Les développements pris pur les discussions - la I
Commission consacra deux séances entières à l'exa-
men du projet -- dépassèrent quelquefois le cadre
des quesfious d'accises etde, douane pour envelopper
III1C série de questions générales dont l'intérêt n'est
pa::. suns commune mesure avec l'appréciation des
taux proposés 'dans le projet pour la taxation de cer-
tains produits passibles de droits de douanes ct
(J' ;IC(' (ses.

Lei' liuestious de notre Commerce extérieur, des
conventions comrnerciales avec les pays étrangers, le
problème des prix de gros ct des prix de détail furent
évoq ués lout aussi hien que l'act uelle cl si -controver-
sl~e question de J'imposition du produit du travail.

L'examen des taux d'accises proposés :('ullr l'alcool
donna lieu it une discussion sur les répercussions de
la consommation de l'alcool sur la santé publique cl
Slllî conséquences démographiques.

Voici, à cet égard, un tableau comparatif de la con-
souuuation de l'alcool en Belgique de 1!)I3 :\ 1946.

(;('TiSOllWlQ ïio» d' atroo! /;t'" tête d' lw/;il(mf.

1913
191H
1920
1925
1930
1935
1939
1!j46

5,52
0,56
2,48
1,86
3,18
1,17
1,12

(dljlTfI' prm isoire) 3,17

Le;.;JlOlI\eUIiX Laux des droits SUI' les ulcools, prévus
dans le projet {le loi, sont appliqués depuis le 15 no-
vcmhrc 1946.

Faille de posséder lous les éléments nécessaires, il
csl prématuré d'apprécier quelle en a été la répercus-
sion sur la consommation. On connnit seulement,
jU5QIl':1 présent, les mises c.n consommation d'alcools
indigènes pendant Ic mois de décembre 1946, les-
quelles furent élevées ct ne semblent guère avoir été
inll uencées par le relèvement des droits. On en jugera
par le tableau ci-dessous qui indique, pour les 6 der-
niers mois {Je l'année 1946, les mises en consomma-
tion d'alcools indigènes ct les recettes totales enre-
gistrées à titre de droit d'accise ct de taxe de COJ1Som-

malion sur les alcools.

[ 2 j

De Conunissie wijdde twee velle vergadcringcu
aan de bespreking van het ontwerp, en door haar
omvang ging de bespreking soms de perken te hui-
ten van de vraagstukken pver; ,a,cèUns- en douanerech-
ten om een reeks algemeènevraagstukken te omvat-
ten waarvan hèt belang eenigszins in verhand staal
mel' de beoordeeling van de in het ontwerp voorge-
stelde aanslagvoeten voor de .belasting van sommige
aan accijns- en douanerechten onderworpen pro-
ducten.

De vruugstukken van onzen buitenlandschen han-
del, de handelsoverccukomsten met vrecmde lan-
den, hel probleemtler groot- en' der kleinhandels-
prijzcn; evenals het actucele en zao betwiste
probleem van de bclasting van de ophrengst van
den arbcid, werden opgeworpen. ,

Hët onderzoek vande voorgestelde accijnsrech-
ten voor den alcohol gaf aanleiding tot een bespre-
king van den weerslag van het alcoholverbruik op
de volksgczondheid en van zijn demographischc
gevolgen.

Zichier, in dit verband, een vergelij kendo tabel
van het alcoholverbruik in België van 1913 tot 1946.

A lc()h()lvel'hl'll.ilr pel' LnWonel'_
Jureu Liter iL 511"

1913
1919
1920
1925
1930
1935
1939
1946

5,52
0,56
,2,48
1,86
3,18
1,17 .
1,12

(voorloopig cijf'er) 3,17

De nieuwe in het wetsontwerp voorziene aanslag-
vocten YOOl'dell alcohol vworden toegepastsedert
15 November 1946.

Bij gebrek aan de vereischtc gegcvcns, is hel
voorbarig den weerslag dan l'van op .het verbruik te
willcn bcoordeclen. Tot nog toe, kent mcn alleen de
hocveclhedcn inlandschcn alcohol die tijdcns de
mnuud Dccemhcr 1946 VOOr vcrbruik werden ter
beschikking gesleid; die hoeveelheden waren hoog
en het schijnt nict, dat de verhooging der rrechtcn
daarop ecnigen invloed heelt uitgeoefend. Dit blijkt
uit onderstaande tabel die, voor de laatste 6 maanrlcn
van het jaar 1946, het in verbruikbrengen aangeeft
van de hoeveelhcden in lands chen alcohol en de totale'
geregistreerde ontvangsten als accijnsreohten en
overdrachttaxo op alcohol.

neceuos Hoeveelheden in verbru ik Ontvangsten
I!HH Mises eu cousommatton (en milllêrs 1946 gebracht (in dul7.eôdénMois (en hl. à 500 (j-L) cie francs) Maandejl (in hl. à 500 G-T.) frn:rii() .

.r uillel 11,504 65,810 Juli 11,504 65,810
!\ot'II 18,603 65,902 Augustus 18,603 ~!'M)()~
Seplemhrc 19,436 110,040 Septernber 19,436 110,040
Octobre 21,445 115,489 October 21,445 H5,489
Novem 1)J"l~ 16,311 110,152 Novernber 16,311 110,}6.2
Déccmhre IR,010 165,138 Decernber 18,010 165,138



L'augmentation des recettes résultant, pour le mois
de décembre, de la majoration des droits sur les
alcools indigènes, représente 65,000,000 de francs.

Ces chiffres méritent un examen sérieux. Sans
vouloir, dans le cadre de cc rapport examiner le pro-
blème des progrès de l'alcoolisme en Belgique il faut
toutefois saluer toutes mesures qui, sans nuire aux
intérêts Iinanciers du pays, sont de nature à limiter
une distrihufion :dc produits particulièrement nocifs
pour la santé publique.

Examinant le problème dl.' la rentrée financière
des droits de douane et a'accise, lin membre de la
Commission a ,parlicuIil~rcment insisté sur la néces-
sité d'en revenir ;1 l'usage d'avant guerre, suivant
lequel on s'inquiétait d'obtenir un équilibre constant
entre nos trois principales branches d'impôts.

Actuellement les impôts directs s'inscrivent ,pour
16,812,500,000 francs alors que l'enreg istremcnt ('~t

prévu pour 13,204,.800,000 francs ct les douanes ct
accises. pour 6,367,700,000 francs seulement. Mais
cependant on revient tout doucement à cette ancienne
conception cl la Iaiblcsse actuelle des prévisions nu
titre de douanes el accises est principalement due ;1 la
nécessité de ne pas trop lortement frapper certains
produits de consommation courante, d'ailleurs impor-
tés, afin de favoriser la lutte pour la baisse des prix.

Voici d'ailleurs un tableau qui indique le pourccn-
lage des recettes de l'Administration des douanes et
accises dans l'ensemble des impôts perçus par l'Etal.

Recettes réelles. Pourcentage
des recettes de

Année Droit de douane Droit d'acclse l'Administration
de (en milliers de (pn milliers de dans l'ensemble

I·ófül'en(~e. Cranes). francs). des impôts.

1935 1,456,000 1,293,000 32,9
1938 1,544,000 1,499,000 31,4
1946 2,146,000 4,912,000 19,2

Le mêrne commissaire rompait par ailleurs une
lance en faveur d'un allègement sérieux de l'impe-
sition des produits du travail cl demandait qu'il soit
laissé au moins 50 % de leurs bénéfices aux entre-
prises, Iaule de quoi on ruine la matière imposable
en faisant disparattrc le goCiI des affaires, le goût
du risque. Il considérait comme plus sage d'imposer
le luxe cl s'étonnait de cc que les laux d'accises pro-
posés pour la bière soient au coefficient 2·, alors que
le coût actuel <10, la vic atteint le coefficient 3.21.

II lui a été fait remarquer que si la fiscalité est
nctucllemcnt assez lourde, elle est cependant moin-
dre encore que dans certains pays alliés (chiffres
publiés dans le rapport de M. Tlelemnns, Document,
n° 31 de 1946-1947), que, d'autre part, la fraude fis-
cale qui sévit actuellement sm une grande échelle

i64

De verhooging van de ont •..angsten voortspruitend,
voor de maand December, uit de verhooging van de
accijnsrechtcn op den inlandschcn alcohol, beloopt
65.000,000 frank.

Die cijfers dienen aan een ernstig onderzoek onder-
worpen. Zonder, hinnen hel- kader van dit verslag ,
hel probleem van de loeneming van hel alcoholisrnc
in ßelgië te willcn onderzoekcn, diencn wij toch allê
maatrcgelen te begroeten die, zonder de financieele
helangen van hel land te schadcn, van dien aard zijn
dat zij hel verbruik van voor de volksgczondheid
bijzonder nadeelige producton bepcrken ..

Hij hctonderzoek van het vraagstuk van het bin-
nenkomen der douane- en accijnsrechten, heeft een
lid van de Commissic cr hijzondcr nadruk op celecd• 0 c-
dal men dient lerug te kccren naar het vóóroorlogsch
gebruik, volgens hetwelk men een bestendig even-
wichl (.rachtte te verkrijgcn tusschcn onze dric voor-
naamstc takken van bclastingen.

Thans beloopcn de directe belastingen 16 milliard
812,500,000 frank, terwijl de rcgistratic voor 13 mii-
liard 204.800,000 frank en douanen en accijnzcn
slcchts Vaal' 6,367,700,000 frank voorzien zijn. àIen
kccrt; nochtans, stilaan terug nam' de vrocgere opvat-
ling en hel huidig laag cijler "an de ramingcn in
zake doua ncn en accijnzcn is vooral te wij len aan de
noodzaak om zckerc gcwonc vcrbruiksprod ucten, die
ovcrigcns worden ingevocrd, niet te zwaar te helas-
ten, tcn einde den prijzcnslap in de hand te werken.

Hieronder volgt, trouwens, een label, die hel per-
contage aangeeft yan de ontvangstcn van hel Bestuur
der douanen en accijnzcn in hel gczamenlijk hedrag
van de door den Staal geÏJ'l{IP bclastingen.

wcrkettjko ontvangsteu.

Percentage
van de ontvungstan

van het Best uur
in het

gezumenll] k
bedrag

lier betasttngen.
!leCel'enlie,

jaar.

Douancre('hten
(in duizenden

(rank).

Accllnsrechten
(in dulzenden

rrank).

1935
1938
1946

1,456,000
1,544,000
2,146,000

1,293,000
1,499,000
4,912,000

32,9
31,4
19,2

Hetzelfdc lid hcef't, anderzijds, een lans gebroken
tcn voordcele van een crnstige verlichting del' bclas-
Iing op de opbrengst van den arbcid en vrocg dat
tenminsle 50 t.h. yan hun winst ZOll gelaten worden
aan de onderncmingen. Doel men dat nicl , dan richt
men he! belastbaar object ten gronde door den zakcn-
zin en den lusl van het risico te docn verdwijnen. Hij
meende dat hcl vcrslandiger is de wcelde-artikelcn tc
bclaslcn en druktc zijn verwontlering ult over hel
lcit dat de voor hel bicr voorgcstelde accijnsrechtcn
ncerkomen op den coëfficiënt 2, tcrwijl de coëî-
tïciënt van de huidige lcvensduurtc 3.21 bedraagt.

\len hecf'l hem gewezen op het feil rlnt , alhocwel de
helast ingcn thans vrij zwaar zijn , zi] nochtans lichler
zijn dan in zckerc geallleerdc landen (cijf'ers hekend-
gemaakt in het verslag van den heer Tielemans, Siuk,
n' 31 van 1946-1947), dat, nndcrzijds, het flskaal
bedrog dat thans op groote schual wordt gcplecgd,
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doit être absolument réprimée pour permettre que,
chacun payant son cli;l, on puisse refondre notre "ys"
lèrne fiscal et procéder aux allègements indispcnsu-
bles, Qu'enfin appnyer trop fortement SUI' les
impôts indirects, c'est-à-dire sur les impôts de con-
sommation, c'est une fois cie plus él'igel' l'in jus lice
fiscale en principe, cal' c'est faire payer la plus
grosse pari des impôts pal' les larges couches popu~
laires dont l'entièreté. des revenus est absorbée par
l'achat de produits de consommation.

En ce qui concerne plus parficulièrernenj les laux
proposés pour la bière, il y Cl lieu cie ne pas miner
l'essor d'une industrie Incontestablement nationale.
D'autre part, il n'est pas juste cie dire que le droit
d'accise actuel SUI' la bière soit à l'indice 2. En réa-
lité il est à l'indice 2,4 pal' rapport ail laux appli-
qué au cours du 1·1' semestre 1939. Gomme l'indi-
que l'exposé des motifs du projet de loi, l'indice 2
est en fonction des taux en vigueur le 10 mai 1940.

D'autre part, les bières étrangères sont, en cas
d'importation en fûts (mode de logement hahitucl)
soumises' à un droit de douane de 400 francs l'hec
tolitre alors que le taux appliqué au I" sc'me:;ll't:
1939 était de 165 francs I'hectolitre.

En ce qui concerne l'importation de vins (~lran\
gers un membre de la Commission a po:;{~ la q uos
lion de savoir s'il n'y avait pas lieu de próvoir des
taux plus élevés pOUl' les vins de qualité.

Le projet de loi tend ù fixer dMinili\'(~rncnl il
600 francs par hectolitre le droit d'clltl'l!e SUI' IC:i vin:
ét.rangers en cercles et à porter à 2,100 f'rnncs le
même droit sur ces vins en bouteille!".

Il est à noter que, pratiquement, seuls des vins en
cercles sont importés et que, pOUl' CClix-ci, lus cil if:
l'l'cs cités ci-dessus ne s'appliquent qu'aux vin s don!
la teneur en alcool ne dépasse pas 12 degrés. 1'011I'

chaque dixième de degré d'alcool excédent 12 r1('.~n~:',
'il est perçu, en outre, un droit supplémentaire {~gal

ft l'imposition des caux-de-vie (~trangère~.

Avant la guerre, le droit supplérnentuiro (~Ialt de
Ir. 6.30 pal' hectolitre ct pill' dixième de dC~l'(~
{l'alcool HU delà de 15 degrés.

Sous l'occupation ce droit &upplérnclltail'ca l)I(~
porl é il fr. 8.30 par hectolitre et par dixième de
degré au delà de 12 degrés,

En cas d'adoption du projet qui nous uccupe, le
droileupplórnentairc s'élèvera à 16 francs Ilnr hec-
tolil rc ct pill' dixième cie degré au delà de 12 degrés.

Le tableau que voici permet de se l'encire compte
des effets de pareille surtaxe ~ul' les vins importés
en cercles.

volstrekt dient. le worden beteugeld opdat.. t.eJ;~ijJ
iedereen zij n verschuldigd aandeel betaalt, onsTis-
kaal stelsel zou kunnen hervormd en de onontbeer-'
lijke verlichtingcn cr zouden in aangebracht wordèn.
Tenslotte, dat wie te sterk zou drukken op de indi-
recto belastingen, d.i. op de vcrbruiksbelastingèn,
cens II' meer de Iiskale onrechtvaurdigheid lot een
beg inscl zou verheffen, want aldus zou hij het groot-
ste dcel del' belastinzen doen hetalen door de breede
volkslagen, waarvan de inkomslen volledig worden
opgeslorpt door het aankoopcn van verbruiksproduc-
tcn. ' ,

Wat, meer in hel bijzonder, de voor het bier voor-
gestelde rcchten betreît, Ulag de ontwikkeling van
l'CH onberwisthaar nationale nijverheid niel worden
gefnuikt. Anderzijds, is het niet juist.r tc.zeggen dat
de coëff'iciënt van hct accijnsrecht op hct bier 2
bedraagt. Eigenlijk beloopt die coëfficiënl 2.4, in
vcrgclijking mel het recht tÎat tijdcns het eerste
kwartaal van 1939 werd toegcpast. Zooals uit de
rnemorie van toelichting van het wetsontwerp blijkt,
stcunt het indexcijf'er 2 op de op lOMei 1940
bestaande rechten.

Anderzijds is het buitenlandsch bier, in geval van
invoer in valen (gewone wijze van verpakking)
ondcrworpen aan cen douanerecht van 400 frank per
ncctoliter, terwijl hel tijdens het eerste sernestervan
1939 toegepaste recht 165 frank per hectoliter
bedroeg.

In verband met den invoer van huitenlandschcn
wijn, heeft een lid van <le Comrnissie gevraagd of er
g'ccn hoogere rechten dicndeu voorxien \'001' den
wijn van goede kwalitcit.

Hel welsontwerp heeft Il'11 doel hel invocrrccht op
buitenlandschen wijn op Ïust vast te stellen op
600 frank pel' hectoliter en hetzelfde recht vonr den
wijn in f'lesschcn te brengcn 'op 2,100 frank.
, Er' valt op te merken dal. practisch, nllceu .wijn

op Iust ingcH)cr<1 wordt en dat, VOO1" dien wijn, de
hovcnvermeldc cijfers aileen gelden voor wijn waar-
van hct nlcoholgcbaltc niel meer bcdraagt dan
12 gradeIl. Voor icder tiunrle graad alcohol boven
12 gTMlen wordt , hovendicn, ecn bijrecht geïnd dat
overeenstemt met de hda:::ling van buitenlandschen
brandewijn.

VÓÓI' den oorlog bcdroeg het hijrechl fr. 6.30 per
hccloliter en pCI' liende gl'flud alcohol boven 15 ;"ra-

. ~
den.

Tijdens de bezetting, wcrd dit bijrecht gebracht
06 fr. 8,30 per hectoliter en per tiendo gra'HI boven
15 graden. '

Indien dit wetsontwerp wordt goedgekeurd, zalhel
bijrecht 16 frank pet' hecloliler en pcr tiende graad
boven 12 graden bedragcn.

Onderstaanrl« label laat toc zich rekenschap te
goven van de gcvolgen van ceri dergelijko bijtaxe
op den wijn ingevoerd op Just. .



Tenellr en alcool
des

vins étrangers.
l'~ llèg-res ou moins
I:>
14

15

is
17
is
I!I

ZIJ

Zl

164

Totale lust per hl.
,voorges'etd

Sind. nleuw
1942. stelsel.

1:lwrg<) rotnle [Jä.1' 1\1,

xouveau Alcoholguhalte Vóór
Avruu /lev li is l'óglme van den den

la guerre. l~H·~. prèèorusè. 1.1Iïtenlands,'hen wiju. oorloz.

.n Hf, (j00 600 U gl'uden or mindel' .' .Ir. 135

1:1:", • G8:l 7GO t:l 135

135 766 920 JI. 135

1:3:, :'W) I,USO 1:) 135

19c1 9'JZ 1,240 LG 19S

:!()! J,Ol5 IAOO 17 Z()[

:;21, 1,0!l~ ViGo [8 :124

:187 l.lSI 1,7ZIJ 19 387
't.10 1.:!Gi I,SSO 20 450

,)18 1,:147 'l,D'fI} 21 .~1:~

([,(I" vins de l'Orili altpi:":ïH'1l1 pall'()i~ 21 liegTI':',\1I
delà de 21 d(',!.(T(~:'. 'Ic~ vin s -u ivr-u l le l'(Q'lllll' dr-s
Liqueurs) .

Les indications du tableau qui précède moutrcnt
que les vins de quallté sont déjll imposé- pJII~ rtH'le-
meht que les autres. ltcrnarquous aussi que le rclè-
vement des droits d'accise sur les vins a une rlouhle
répercussion puisque pOlir la perception de la taxe de
lransmissiou el {Ic la Iaxc de luxe, les droits pcn:"~
i" l'importation doivent ôln' njoutés ,'I la \;11\'111'-1'1'(111-

, lière de la marchandise.
Un membre de la Commission li I ('galeluenl

l'l'nlarflucr que I('~ taux prévus pour' l'essence lui
paraissaient nettement insuffisants. Ils \niSlTH'nl nux
environs d'lm coefficient de 1 ;{,

Le )rjnisln~ des Finances-r.rut devoir n lt irc r I'utten-
lion de la Commission sur les répercussions fille POlll'-

rait avoir pour l'économie du pays tille nll~rnl('ntatinl1
excessive des droits sur l'essence.

Il csl incontestable que des droits pl;,)hibiliJ~ ris-
queraient d'i~flllencer les tarir,; de IlO~ tralls[JOrls
routiers el que le coût de In vie s'en ressentirait
immédiatement.

En cf'Iel , Hugmenler le prix de l'essence Cil ayanl
seulement en vue son utilisation pour les voilures (Ir
luxe serait erroné. Nos transports rouliers sont ies plus
grands consommateurs de e<; curhuran l , Les Iran-
sporl~ prennent lIlIC place de plus en plus imprulanlc
dan" une économie moderne.

Et malgré les grosses difficultés actll('lks de
réapprovisionncmcnt en camions, la consommai ion
annuelle de l'essence qui était en Belgique en 1938
de 483 m il lions de litres. atteint pour Hl46, 430 mil-
lions de litres.

Pour les cinq derniers mois, c.·csl-i\-dirc depuis
l'époque Oll In circulation des voitures automobiles a
été rcndu« libre. la consommation a ('1(' de 235 mil-
lions de litrcs. SUI' celte base la consommulion
ann uellc rcprr-scn Ic actuellemou t 564 mill iOI18 de
lil-ms.'

En cc qui, concerne les droits et les pl'ix, cou x-ci sc
présentent de la manière suivante :

:\ part il' du
l"" ~ClllCS'rl' l', novomnr«

In:m. 'Hun ,\l'llIt'li''IIP'111.

tiOO 600
683 ï60
ï66 9'20

849 1,080
93t 1,2/00

1,015 1/000
I,09S 1,560
i.ist 1,'/20

i::!M 1,880

1.347 :~.040

(De Porto-wijneu hereikeu sorns 21 graden. Boven
21 gTaden, volgt de wijn hel stelsel der Likeurerù .

Uit de gegevens van hoveustaande tabel blijkt dal
de wij n van goede kwaliteit rceds stcrker belast is
dan de andcrc. Er valt cvencens op Ic merken dat de
vcrhooeinu der accijnsrechten op den wijn een dub-o o· .
helen terugslag heeft., verrnits de hij den invoer gehe-
VCIl rcchtcu, voor hel. innen van de overdracht/axc en
van dc wceldctaxc cliencn Incg-c:voegd aan de grens-
waardc der goederen.

Een lid l'an de Cornmissie decd ook opmerken dat
de voorde benzine voorziene hclastingvoelen volstrckt
on voldocndc leken. Zij schommelen ongeveer rond
cen coëfficiënt 1 ;{.

De Minister van Financiën mcendede aandacht van
de Commissie te moeten vcstigcn op den weerslag die
een overdreven vcrhooging der rechlen op de benzine
'zou liebhen Of) 's lands hedrijfslevcn.

Hel is onbetwislbaar da! prohibitieve rechten de
taricven van hctwegvervoer sterk zouden beïnvloe-
den, en dnL {le lcvensduurte onrniddellijk den weer-
'slagdaarvan zou ondervinden. '

Inderdaud, dell prijs van de benzine verhoogen,
en dnarhij alleen leUen op hel gebruik van de per-
souenwagens, is verkeerd. Ons wegvervoer is de
grootste vcrbruikcr van die brandstof. In ecn mo-
dernè cconoruie neern t het vervocr een stceds belang-
rijker plaats in. -

'Ondanks de huidige groote moeilijkheden van
wcderbcvoorrading invrach lauto's, bercikt het jaar-
lijkschc benzineverbrtrik, dat in Belgtë, in 1933,
483 rnilliorn liter hel iep, \'001' 1946, 430 rnillioen
liter.

Voor de laatsl~', vijf': maanden , d.w.z. sedert het
tijdstip waarop het verkeor voor motortijtuigen werd
vrij gegevcll,hélicp hct vcrbruik 235 milliocn liter.
Op rlicn gTOlldsla:g, beloopt het jaarlijksoh verbruik
thans564111ilHoerililcr.

Dr. rcchlen ende p rijzen ontwikkeldcn zich als
volgt

vau ur
l''" lmIrjaHi' 1:,xovcrnber

ID:l!). 193n. Thuns.

Tuux dil dndl (l'al' l!I'drag vu u 11l.'1 n!\'.!11 ([J1:r
lure) .r-. HiO ~, 1(1 2:10 liter) , .fl\ töO ~.1(J 2.10

PI'ix il la pompe '!,,70 :1,70 4.15 Pl'ijs ann de pomp . 2.70 3.70 4.15



Lé Gouvernement n'a pas jusqu'ici proposé de
relever les droits pour les raisons déjà exposées, à
savoir les répercussions que cc relèvement aurait sur
le prix des transports et par voie de conséquence sur
le prix des marchandises.

Dans un autre ordre d'idées un membre de la Corn-
mission insista auprès du I1Iinistre des Finances pour
qu'il soit bien tenu compte, dans le projet, de l'égn-
lisal iou de nos droits de douane avec ceux de la Hol-
lande et cela cu égard ft notre prochain accord
douanier avec ce pays.

D'ailleurs l'établissement d'une nouvelle tarifica-
lion des droits de douane el d'accises .doit tenir
complc ainsi d'une série de Iacteurs.

E! si des membres de la Commission se sonl
émus de voir nos magasins regorger de vins, entre
autres, il ne falll pas perdre de vue que nos con-
ventions comrncrc ialcs impliquent la nécessité d'irn
porter ce dont les pays avec lesquels nous traitons
sont producteurs.

Discussion des articles.

L'article premier il été admis à l'unanimité de la
Commission sans discussion.

'M. Parisis propose 1.1n amendement tendant à sup·
primer l'article 2. Par I'établissement d'un caution
ncrnont à eonsj iluer entre les mains du receveur dCf
accises pour lous les fabricants de liqueurs - à l'ex
cepl ion des distillateurs cl, des rectificateurs - avant
de commencer l'exercice cie leur profession, M. Pari '
sis craint que l'on crée un privilège ft l'égard rif'
tous les fabricants déjà installés. C'est une manière
d'assurer tin monopole de fait il certains [ahr-ieàn ls.
Il demande ou bien qu'on élargisse le cautionne-
ment à laus, anciens et nouveaux. où bien qu'on ne
l'exige pour personne.

PratiquementJ'article 2 ne vise ni les distillateurs,
ni les rectificateurs; il vise 'plus spécialement les
manipulateurs qui pullulent dans notre pays. N'im-
porte qui, sans technique spéciale, sans garantir
aucune peut s'installer fabricant de liqueurs (mani-
pulate ur). J\s'agil donc par l'établissement de cr
cautionnement de limiter ces officines qui n 'onfqur-
trop de tendance ù augmenter. La progression de
la consommation de l'alcool est en effet extrêrnernent
dangereuse.

D'autre part il Iaut tenir compte que l'article pré-
voil quo Je cautionnemnnt ne pourra dépasser 2ûO,OOO
f'rancs et 'Ille sa fixation est laissée il l'appréciation
du l\finistre qui l'établira en foute équité.

Ln disjonction de l'article 2 avant été demandée,
la Commission vote sépnrémentsur le 1"" et le
2' alinéa de l'article 2. Ces voles sont. en fin de
compte acquis ù l'unanimifé, sous réserve d'une
application siriele du principe de relativité dans
l'application du montant du cautionnement ~I con-
stituer.

[ 6 J

De Heaeerine heeît tot nu toe niet voorgesteld de
00·

rechten te verhoogen, wegens de recels aangegeven
redenen, nl. den weerslag van die verhooging op de
vervoerprljzen en bijgevolg ook "pp de prijzen der
koopwaren. . .. .... . ..."

In een ander verband, drong een lid van de Corn-
missie er bij den Ministor van Financiën op aan, dat
in het ontwerp terdege rekening zou worden gehou-
den met de gelijkmaking van onze douanerechten
met die van Nederland , dit mel het oog op onze
aanstaande tolovereenkomst met dit land.

Overigens, bij het opmaken van nieu we tarieven
van douane- en accij nsrechlen client men aldus reke-
ning te houden met een reeks Iactoren.

En zoo sommigc leden van de Commissie getrof.
fen werden doör het feil, dat onze winkelsovervol
zijn mel wij n b.v., dient men niet uit het oog te
vcrliczcn dat onze handclsovereenkomsten de nood-
zakelijkheid in zich sluiten datgene in Ie voeren ,wat
de landen, mel dewelke wij handelen, voortbrengen .

Bespreking der artiketen.

Hel ecrste artikel wcrd zonder bespreking ecnparig
doordo Commissie aangenomen.

De heer Parisis stelt ecn amendement voor slrek-
kende lot weglating V<Hl artikel 2. D~ heer, Parisis
vrecst , dat men door de instelling van een borg,
elie door alle Iabrikanten van likeuren ~ hehalvc
stokers en overhalers -_. ulvorens hun bedrijf: te
bcg inncn, in handen van den ontvanger der accijn-zen dicnt gesteld, een voorrechl schept ten opziohtc
van de reeds gcïnstallecrdc Iabrikantcn. Dit is een
manier om een Ieitclijk monopolie te verzekercn aan
bepaaldc fabrikanten. Hij vraagt , ofwel dat de borg
zou worden uitgehreid tot allen, oude en nieuwe,
of'wel da! men hem van niemand zou cischen .

Practisch slaat dit artikel 2niet ·op de stokcrs en
overhalers, maar inzondcrhcid op de bewerkers,
waarvan het in ons land krioelt. Gelijk wie kan,
zonder cenige technischc kcnnis of waarborg , zioh als
likèurlabrikant (bewcrkcr) vestigen. Het gaat er dus
om die werkplaatseri, die rnaar een al te groote nei-
(Ôllg- vcrtoonen om zich te vermenigvuldigen, door
elc instelling van een borg te heperken. De vermeer-
dering vanhct alooholvcrbtuik is inderdaad uiterst
gevaarlijk.

Anderzijds dient reken ing gehouden met het Ieit
clat de horg niet hooger mag zijn dan 200,000 frank,
en da! de vaststellingier van overgelalenwordt aan
het oordecl Yan den Minisler clic hem in volle hill(jk.
lieid zal hepalen.

Daar de splilsing van urtikel 2 gevraagd werd,
srernt de Commissie afzonderlijk over deecrste en de
twecde alinea van artikel 2. Die sternrningengebeu-
ren tenslotte eenparig, onder voorhehoud van een
scherpe tocpassing van het. beginsèlvan de betrekke-
lij kheid van de bepaling van het bedrag van den te
stellen borg.



L~ S" alinéa tic larticle 2 tendant it exonère r de la
cónstitulion du cautionnement les personnes exer-
çant effectivement cette profession à la date de la
mise en yigue HI' de cet article, est adopté par 15 voix
contre 2. L'ensemble dl' l'article 2 est adopté à l'una-
nimité.

:\ l'arlicJl! 3, ,I. Parlsis dépose un amendement
tendant it supprimer les mols cc entre autres » du
tillera a du S l.

Il craint que celte Iorrnululiou trop évasive el que
I'on rencontre Irop souvent dans des textes de loi,
permette it ceux qui sont chargés d'appliquer les
lois, de prendre des mesures qui n'ont pas été pré-
vues par le législateur; abrités qu'ils sont par un
« entre autres » terriblement élastique.

Le Ministre- des Finances ayant donné toutes assu-'
rances quant it l'interprétation dc ce texte. :\1. Parisis
abandonne son amendement. .

Au Iitlera b du S 1 du même article une prescrip-
tion prévoit : Il l'application sur les récipients,
même s'ils sont déten LIS par des particuliers, de han-
delettes, de capsules ou de tous autres dispositifs de
contrôle délivrés pal' l'Administration des accises. It

Il s'agil ici, bien entendu. d'une mesure de nature
,'I lutter contre la Fraude, mai" aussi une mesure de
g-arantie pour le consomrnntcur quant à ln qualité
du produit.

Le littern r: du S 1 du même article pr(n-oyallt l'ex-
tension des mesures prescrites ail litteru b pOLir les
alcools, aux récipients rcnf'ermnnl des vins dr Ioules
espèces, est, après discussion. a handonné.

L'ensemble de l'article 3 est adopté :\ l'unanimité.

L'article 4 donne lieu :\ LIli t1'l\" "'1~ril;lI:\ écharurc
de vues.

Ccl article prévoit en ef'Iet que:

« Nul ne peut exploiter Ù 5011 profit personnel
-_.- par lui-même ou ,par personne interposée - ni
gérer pour compIe d'autrui une distillerie, une
usine de rectification, une fabrique de liqueurs.
d'caux de senteur Oll d'essences, lin commerce de
spiritueux en gros Oll en détail, un débit de bois-
sons il consommer sur place, si depuis I'cnf róc en
vigueur de la présente loi, il a été condamné à une
peine d'emprisonnement du chef d'une Iraude quel-
conque de droits ou de taxes frappant les alcools,
caux-de-vic on liqueurs importés ail fabriqués
dans le pays, notamment du chef de

" a) f'ahrication clnndcqine d'alcool, ou rl.él;il de
même nature:

}) 11) importation illicite, détention (JU t.ransport
irn\gïJ1icrs d'alcools, d'cnux-rle-v ir- ou de liqueurs. »

d un § 4 prévoit que:

« Les dispositions de la loi du 31 mai 1888 concer-
nant la condamnation conditionnelle ne sont pas
applicables aux peines encourues pour infraction au
présent article. Il

-·7 II. . .184

De derde alinea VUH artikel 2, strekkende lot Je
vrijstelling van den borg, van de personen die, bij
de inwerkingtredingvan dit artikel, dit bedrijfmet-
terdaad uitoeîenen, wordt aangenomen met 25 stem-
men tegen 2. Arlikel 2 in zijn geheel wordt eenstem-
mig aangenomen.

De heer Parisis dieut op artikel 3 ecn amcnderueut
in, strekkendc tot weglatingvIn littera a van § I,
van de woorden cc onder meer )J.

Hij vreest dat die tc ontwijkende Iormulecring, die
men veel te dikwijls in de wetteksten vindt, aan
diegenen die belast zijn met de toepassing der wet-
len, zal toelaten zich te verschuilen achter dit gewel-
dig elastische cc onder meer » en maatregelen te
nemen die door den wetgever niet werden voorzien.

Nadat de heer Minister yan Financiën alle waarbor-
zen heeft gegeven betref'Iende de verklaring van dien
tekst, ziet de heer Parisis van zijn amendement af.

In liftera b van § 1 van hetzellde artikel, voorziet
een voorschrif't rlat « de recipiénten, zelfs deze inhel
bezit van particulieren , moeren bekleed zijn mel
bandjcs, capsules of alle andere contrôlemiddelen
tloor hel Bestuur der Accijnzen verstrekt )J .'

lIet geldt hier nntuurlijk een maatregel die moet
loclalen het bcdrog te besh-ijden. maar ook een waar-
borgmaatregel voor den verhruiker, wat de kwalitcit
van het producl betreft.

Litlcra r van § 1 van hetzelldc artikcl , dat de uit-
breidiug, voorziel vnn de in littera IJ voor den alcohol
voorgcschreven mantrcgclcn lot de rccip iëntcn die
wijn van allen aard hcvatten, wordt na besprekinn
wcggelnten.

\di~e1 3 in zijn gehed wordt eenparig aangcno-
men.

Arl ikcl 4 geeft aanleiding tot een zcer crnstigc
gedachtenwisseling .

Dit nrfikel voorziet inderdaad dat :
Il Nicmnnd een stokerij , ccn overhaalf'abriek, ecn

Iabrick van likcuren. van reuk werk of van essences,
een groot- of kleinhandel in spiritualiën , cen slijterij
van tet' plaats te vcrhr uikan drankcn, tol eigen bate,
zelf of met tusschenpcrsoon, in bedrijf mag nemen of
voor rekening van derden beheeren zoo hij , scdert
hel in werking trcden van deze wet, tot gcvangenis-
straf vcroordeeld werd wegens fraude van rechlen of
taxes op alcohol, brandcwijn of Iikeuren hier te lande
vorvaardizd of ingevoerd, inzonderheid wcgens :

II a) grheirnc vervaardiging yan alcohol of een
daarrnede gelijkgestekl delict:

» h) sluikinvoer, onrcgelmatig bezit of vervoer
van alcohol. brandewijn of likeuren. II

en een rllragranf 4 voorziet dal :

Cl De wet van 31 Mei 1888 op de voorwaardelijke
veroordeeling nid toepasselijkis -op de straf'Ien
wegens overtreding van dit artikel. )1



1M

Un membre de la Commission considère que le>-
dispositions de la loi du 31 moi 1888, concernant IH
condamnation conditionnelle n'étant pas applicables
aux peines encourues pour infraction it cet article:
il s'agi! iii d'une innovation un peu audacieuse.

Il propo~c de laisser le soin ail juge d'apprécier
en Ioule justice, s'il faut ou 11011, faire bénéficier le
délinquant duhénéficc de celte loi.

D'autres commissaires sc prononcent en laveur
rie mesures draconiennes POLll' en finir une fois pOlir

toute avec une certaine amoralité.
Un commissaire demande qu'en cas d'infraction.

l'Administration ne se livre plus à des tmnsaetions
avec les intéressés mais traduis!' immédiatement
ceux-ci devant les tribunaux.

Quelques commissaires s'émeuvent cependant de
l'interprétalion que l'on pourrait donner au texte c'
demandent si les cafetiers qui seraient surpris :'t

détailler de l'alcool seraient poursuivis en vertu de
cet article ~

Le Ministre précise ti cet égnrd qu'il ne s'agil pa!'
ici de l'application de la loi elu 29 <\01'11 1919 sur Je
régime de l'alcool. Il s'agit du domaine purement
fiscal, c'est-à-dire qu'il s'agit du chef rl'une frntulc
quelconque <11';; droif s ou des taxes frappant Ici'
alcools.

D'a illcurs la répression des inf'raclions fi ln loi sur
le régime des alcools. qui 1':,1 11111' 10111 autre chose.
a donné lieu en HJ45 it 6,009 procès-verbaux. d01l1

5,064 par les agents de I'nrlruin istration des douane
('I accises cl 945 par la gendarmerie cl la police.

Les différents alinéas sont disjoints pour le vole.

Les trois premiers sOliladoptés ù l' lilian imité.
L'alinéa 4 est adopté par 8 voix contre 7 Cllllle'

abstenl ion.
L'article 5 est adoptt'o sails discussion.
A l'article 6, § 6, M. Parisis déposeun amende

ment tendant: ft supprimer le premier alinéa qu'
autorise le :\fillislrc des Finance» « :\ prendre touler
mesures quelconques en ""C dassurcr la pcrcepl ior-
des droits' supplémentaires {k c-onsommation \'is(~,
aux §§ 2 11 4 du même arl icle ,

L('s § § 2 Ù 4 rh' I'nrl ir-l« 6 sourncl lr-nl ;1 1'ë1ug-nwn.
lal inn des droits Ic~ alcools !'I spi ri lur-ux qui, avant
c!<:jiJ acquitté les anr icns droit;;,;;e trouvent en tous
endroits du pays, au momont fixp pal" In loi pour In
mise en vigueur cJc!' nouveaux lnux. Le hul (Ir rcs
disposil.ions cs! de Il(' p:'" laisser ,\lIX délcntenrs des
produits le bénéfice dl' la valnrisnl ion résultant rlu
I"cll'\'enlcnl de l'impc')l.

Pour les produits Cil question, l'uugmeutatiou sc
perçoit sous la forme rlun C( droit supplémentaire de
consommation n,

Pour la perception de cc droit supplémentaire .. il
l'fi ut recourir il ['cl'IAines mesuras : obligation pour
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Een lid van. de Commissie is van meening dat het
hier een uiterst gcwaagde nieuwigheid geldt vermits
de beschikkingen van de wet 'ván 31 Mei 1888, betref-
fende de voort vaardelijke veroordeellng niet van toe-
passing zijn op dewegens overtreding van dit artikel
opgeloopen straffon. .

Hij slelt VOO(' nan den rechler de zorg over le laten
om in volle rechtvaardigheid le oordeelcn of de over-
lreder ill dan niel het voordeel van deze wet kan
gcnieten.

Andere Ieden zijn voorstanders van drastischc
mantregclen orn voorgced een einde Ie maken aan
zekere niet morcele praktijken.

Een lid vraagt dat hel Bestuur, in geval van over-
treding met de belanghebbendcn geen dadingen
meer zou sluiten, maar heu onmiddellijk \'001' den
-rechter zou dagen.

Eenige If'..den makcn zich . nochlans, ongerust over
de verklaring die men aan den. tekst zou kunnen
geven en vragen of de koffiehuishouders, die belrapt
worden hij het schenken yan alcohol, krachtens dit
artikel zouden vervolgd worden.

De ~linisler verklaart, in dit opzicht, dat hct hier
niet gaat over de toepassing van de wct van 29 Augu,,-
tus 1919 op hel alcohol-regime. Hel. geldt het [outer
fj"kanl gehied,.d.w.z, om hel even welk hcrlrop !n
zakc de rechlen of taxes op alcohol.

Trouwens. {Ir. bcteugeling van cie overtrcdingen
der wet op het ulcoholregime, die ccn gehcel anderë
zank is, heeft in 1945 nanleiding gegeven tot 6,009
processen-verbnal. waarvan 5,064 door de agen len
"IW hel Bestuur der Douancn en Accijnzcn en 945
door de rijkswncht en de politie.

De vcrschillcndc alinea's worden mel hel oog op de
stemming gesplitst.

De cerstc dric wordcn cen pudg gocdgekeurd.
Alinea 4 wordt met 8 stcmmen lcgen 7 en lont·

houding goedgekeurd. .
\('Iikcl 5 wordl goedgekeurd, zondcr bespreking.
Op artikel 6. § 6, stelt de heer Parisis een amen-

dement voor, tol weglnting- van de cerste alinea,
waarbij de Minister vnn Finnnciên gemachtigd wordt
« fot hel lrèf'Icn van alle om 't even welke ruaatre-
~e1en om de heHing van de bij §§ 2 lot 4 inrrestcld«
aanvullende verbruiksrechten te verzekercn ».

Door de § § 2 lot 4 van artikcl 6 worden aan de
verhooging der rechlen onderworpen, de alcohol en
de sterke rlran ken, W:HlI"VOOr de vroegere rech fen
reeds werden hetaald on die, op het door de wet
bepaalde oogenblik VOOI" rie inwerkingtreding van de
nieuwc rechten , overal in het land voorradig zijn.
Deze beschikkingcn hebben tcn doel, aan de houders
del' productcn niel hel voordecl tc lalen van de valo-
risatic, di« voortvloeit nit, de verhooging der belas-
Ling.

Yoor hcdoclde productcn, wordt de vcrhooging
geheven onder den vorm Hm een « aanvullend ver-
bruiksrecht )1,

Voor hel innen yan dit aanvullend recht, dienen
zekere maalregelen le. worden genomen : verplich-



le:" détenteurside-dêclarër leurs stocks ; fixation des
modalités de paiement, etc. te pouvoir de prendre,
les mesures nécessaires osfntt.ribué. :par le § 6. HU

Minblrcs des Flnant-es , lequel, en locr-urrcnc«, fail
lisage missi des 'dispositions de l'artic!e 26, § l, de la
loi du ]0 avril 1933,ail\si conçll :

( Arl, 26, § 1. -- Le Ministre des Finances est
autorisé à' prendre toutes les mesures réglemenlairci'
utiles pour prévenir les spéculations contraires aux
intérêts du trésor à l'occasion du dépôt de projets
de loi portant création ou modification de droits de
douane ou d'accise ou de taxes y assimilées I('ll~~s
que les taxes de consommation,

» Ces.mesures peuvent comprendre notamment la
déclaration obligatoire et le recensement de" sl or.k,s
(le marchandises existant dans le pays, li

Le Ministre des Finuuces a Iait lisage de ces 1.'011-
voirs en prcscrivnut, pal' un arrêté l'II dale du 14 no-
vembre 194f:l (Moni£eti,. du 15, même mois), d'lIl1e

part la perception des droits surT'alcool d'apr(~s les
nouveaux taux à .parl.ir du 15 novembre 1946, dale
il laquelle, d'après le projet cie loi, ces laux doivent
entrer en vigueur, d'autre pa rt., la déclarai ion rip,;
stocks existant à cette date,

La procédure exposée ci-dessus a (té suivie lor-
des relèvements antérieurs des droits SUI' l' n lcoo] ('I

sur certaines au: l'CS rna rchnndises (benzine, SII('I'CS.

tabacs, etc.) .
Les art iclcs fi. 7, R, !) pt 10 sonl adopl.;,; il I'unu ni-

mité.
L'article 11 prévoit une taxation pl'Ogrcssivl\ sur

la fabrication de la bière. par k ilojrrrunmc de mnt ièrcs
, premières déclarées.

Pour lou tes les brasseries qui décln 1'0,11 I .i usq u'à
40,000 kg. de Jnnlj('res premières Ie droit d'nccisc est
fixé Ù Ir. 4.80;

De 40,000 à 200,000 kg. i'l 1'1'.5.50:
De 200,000 il 500,000 kg, Ù Ir. 5.HO:
De 500,000 ti 5,000,000 de kg. Ù r-. 6.20;
De 5,000,000 il 10,000,000 ck kg. il 7 Iran o-.

['I pllb de 10,000,000 de kg, Ir. 7.20.

Un membre cie la Commission l'ail remarquer qur
celte progressivité est inéquitable, CH il est olairquo
l'industrie hrassicolc tend il s'orienter VCI'S dl' toutes
grandes brasseries el que los différents laux de droi ls
d'accise risquent de resl.rc ind rc cetlo oriorrlul ion. Si
toutefois la progrcssivité du droit d'accise a (~t(~ da-
hlie pour protéger les petites brasseries (brusscrics
f'amil iales) jJ siérail ccpcndan! que )'0)) élablil non
pas une progressivité tellement échelonnée du droit,
d'accise, mais que l'on Iixû! jusqu'il quel trhif'Ir« il
peut être considéré qu'il s'agît d'une petite hrasserie
(Iarniliale ct. locale) el ~l pnrrir de quel chiffre il faut
commencer la spécification de cc qu'il est con \(',111.1

d'appeler une grande brasserie, et les mettre toutes
sur lé même pied.

I 9 J 1&1

liug voor de houders hun voorraden aan te geven:
vaststelling "un cie hetalingsrnodaliteiten, enz. Hfl'
recht om de noodigc maatregclen te nemen wordt,
hij § 6, toegekcnd uan dell Minister van Finunciën
die, in onderhavig geval, eveneens gebrulk maakt
vun de beschikkingcn vau nrtikel 26. i 1. del' wet
van 10 Apri] 1933, luidend als volgt :

({ Art. 26, § 1. - Oc Minister van Financiên is
gemachtigd .de noodige rcglemenlaire maatregelen te
trcff'cn om spcculuties te voorkomcn die strijdig. zijn
mel de belangen der Schatk ist, ter gclegcnheid van
het indicnen van wetsont wcrpen houdende instelling
or wijziging van douane- nl' accijnsrechten or daar-
mede gclijkgcsteldc taxes zooals verbruikstaxes.

» Die maatregclcn mogen onder meer de \'crplich-,
tende aangifte en de opnr:ming hehelzen der stocks
koopwaren dir- in hel lund voorradig zijn. II

De Minislcl' "an Financlën hccf't 'van die machlen
gebrui~ gemaakl rloor, hij pen hcslui! van 14 Novem-
hel' 1946 (Staatsblad van 15 van dezolfrle mannd),
ccncrzijds de inning van de helasling- van alcohol vol-'
gens de nicuwe rcchtcn van 15 :\nvemhcr 1946 af.
datum waarop deze rcchten. volgens bet wclsontwerp,
Hill kracht worden en, nnrlerzljds, de aang-ifte van de
op dien dag bcstaandn voorrnden voor Ic .schrijven.

ne procedure, die h icrbovcn werd uitcengezet,
wcrd gevolgd bij de \'l'()cg'Cl'e verhoogingcn van de
rcchtcn op alcohol en op zekcre nndcrc koopwnren
(benzine, suiker, tabak , enz.)

Dc artikelen 6. 7, 8, 9 en 10 worden censtcrnmig
uangenomen.

Artikel 11 voorziel ecu progrossieve belasting op
de vervaardiging van hier, pCI' aaJlg-cge\'f~J1 kilogram
groridstoffen,

Voor alle hrouwerijen die tol 40,000 kg-. g-rolld- '
sloff'cn aangeven wonl! dl' accijll'; "a;;lg-p;;I~I~l op
fr. 4,80;

Van 40,000 lol 200,000 kg', Hp fr. 5.50;
Van 200,000 lot 500,000 kg, op Ir. 5.80;
Van 500,000 tot 5,000,000 kg. op fr. 6.20;
Van 5,000,000 lol 10,000,000 kg. op 7 Irank ,

en meer dan 10,000,000 kg-. op Ir. 7.20.

Een lid van de Commissie doel opmerken dut die
progressivitcit onrcchtvnnrdig is. <laar hel rluidelijk
progrcssivitelt ont'cchlvaardig is, daar hel duidclijk is
dafdc brouwcrijnijvcrhcid aanstuurt op hccl groote
hrouwcrijcn en dat de stijgendc accijnsrechtcn drei-
gWI die ontwikkeling te belernmeren. Zoo evenwel de
progressicve accijns werd ingcvoenl om de kleine
hrouwerijen (fnmilichrouwerijcn) te bcscherrnen, zou
het van belang zijn, niel een zoo uitgcbreide schaal
van accijnsrechten vast Ie stellen, maar wel te bepá-
len tot welk- cij fel' cr van ccn kleine brouwerij (fami-
liale en plaatselijke) kan worden gesprokcn, en van
welk cijfcr.af cr dient gesproken van wat men noem!
ccn groote brouwerij , die alle op denzelf'den voal
dienen gesteld.
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Le tableau publié à la page 11 tend à démontrer
cependant que' tant que l'approvisionnement en
matières premières restera insuffisant iI sera difficile
d'établir cette discrimination.

Depuis long Lemps i'Administration cherche un
Lerrain d'entente entre les petites et les grandes bras-
series. :\lab l'Administralion a aussi ses obligations
ct de ce point de vue la pl'ogrr"sivill~ l'st en lou l ens
lin remède provisoire.

L'article 11 est voté pal' 11 voix contre 5 ahslcn-
tions. Ensuite les articles 12, 13, 14. 15. 16. 17. 18,
19 ct 20 sont adoptés sans discussion.

Au sujet de l'article 21 qui l'appelle l'article 9 de la
loi du 8 mai 1924 autorisant le calcul des droits spé-
cifiques en appliquant aux quantités les taux de base
multipliés par les coefficients dont ceux-ci sont af'Iec-
tés, un membre de la Commission demande si, en
présence' des dispositions de l'article 2 de la loi du
10 juin 1920, il est hien indispensable d'accorder an
Gouvet-nernent le pouvoir de relever lei'> droits de
douane spécifiq ues par l'application de coef'Ilcien Is.

Ainsi. que le rappelle l'exposé des motifs, le turif
des douanes comprend environ 400 posi tiens taxées
il la valeur et plus de 2.600 positions, affectées d'un
droit spécifique.

Alors qlle le droit a.d »olorerr: reste constamment
proportion né au prix des marchandises quelles que
soient les Iluctuations des valeurs, le droit spécifique
est en quelque sorte bloqué. Par l'apport à l'avant-
guerre, la proportionnalité des droits spécifiques se
trouve singulièrement viciée. Le Gonvernemenl
estime que le pouvoir que lui accorde l'article 2 cie ta
loi du 10 jilin 1920 ne permet p<lS de redresser celle
situation.

Le dit article 2 est conçu ccmrne suit :

H Quand, pour des raisons pressantes d'ordre écono-
mique, des changements doivent être appariés d'ur-
gence au tarif des douanes, Ic Gouvernement cst
autorisé à prescrire J'application anticipée de nou-
veaux droits sous ln condition de déposer aux Cham-
bres, immédia temont si elles sont réunies, sinon dans
leur plus prochaine session. 1111 projet dl' loi qui ral i-
fic la mesure.

)} Si le projet n'est pas adopté, les droits perçus
ou, le cas échéant, l'excédent de ces droits par rap-
port à ceux qui ressortent de l'ancien tarif, seront
restitués duns la forme il. déterminer pm' le :\IiniRtrc
ries Finances. »

IJ ne s'agit pas d'une délégation générale ct
inocndilionnelle. donnée pur le Pouvoir législatif
au Pouvoir exécutif. La délégation inscrite fi l'al"
ticle 2 ne POlIt jouer Que lorsque l'urgence des
changemen LI' ft apporter au la l'if s'oppose ft la consul-
tati0,n préalable du Parlement. Elle ne .pourr~it pas I
servir de soutènement à une péréquation genérale'
des droits spécifiques, mesure qui exige des consul- !

L to ]

De tabelop bladzljde n toont nochtans aan dst het
moeilijk zalzijn een dergelijk onderscheid te maken.
zoolang de bevoorrading in grondstoffen onvol-
doendc blijft. .

Het Bestuur tracht sedèrt lang een vergelîjk tot
· stand te brengen tusschen de kleine en de groote
brouwerljen . Het Bestuur heeft echter eveneens ver-
plichtingen en. in dit opzicht, isde progressiviteit,
in ioder geval, een voorloopig heelmiddel.

Artikel 11 wordt goedgekeurd met 11 stemmen
tegen 5 onthoudingen. Daarna worden artikelen 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 en 20 zonder bespreking
goedgekeurd.

In verband met artikel 21, dut herinnert aan arti-
kel H van de wct vau 8 1\lci 1924 waarbij de bereke-
ning del' specifieke rechten toegelaten wordt door op
de hocveelhcdcn de grondslagrechten, vermenigvul-
digd mel de daarmec verbonden coëfficiënten loc te

· passen, vraagt een lid van de Commissie of het, gelet
op artikel 2 vande wet. van 10 Juni 1920, wel onont-

· beerlijk is cie Itcgccring-te machtigen de specifieke
douanerechlcn te verhoozcn door coëfficiëntcn toc
le passen P

Zooals cr in de memorie van toelichting aan herin-
nerd wordl , tclt het douanctariof ongeveer 400 num-
mers hclast volgens de waarde en ruim 2,600 num-
mers mel cen specifiek recht. .

Terwijl hct recht ad »oioreni gelijken .tred houdt
met elen prijs der goederen, afgezien van de waar-
deschommelin gcn , blijlt het spcciîiek recht om- zoo
Ic zeggen geblokkeerd. In vergelijking met vóór den
oorlog is cie onderlingc vorhouding der specifieke
rechten merkbaar vervalscht. -De Regeering rneent
dat cie macht, die haar door artikel 2 van de wet van
10 Juni 1920 wordtverleend, haar niel in staat stelt
dien toestand te verhelpen.

Dil arf ikel 2 luidt als volgt :
« Moeten. wegens dringende redenen van econo-

mische orde, bij hoogdringendheid in hel toltarief
wijzigingen worden gebracht, dan is de Ilegeering
gemachtigd de vervroegdo toepassing van nieuwe
rechten voor te schrijven, op de voorwaarde bij de
Karncrs, onrniddellijk indien zij vergaderd zijn, zoo-
niet hij haar cerstkomenden zittijd, een ontwerp van
wet in Ic dienen tot bekrachtiging van elen maat-
regel.

)) Wordt het ontwerp niet aangenomen, clan wor-
den de gcïnde rechten of, desgevallend, heL overschot
van deze rechlen in verhouding tot diegene welke uit
hct vorig .Iarief voortvloeien, terugbetaald in den
vorrndoor den Minister van Financiën te bepalen. Il

Het gaat niet over eenalgemecne en onvoorwaar-
delijke opdracht van de Wetgevende aan de Uitvoe-
rende Machl. De in artikel 2 vermelde opdracht kan
alleen gelden wanneer de hoogdringendheid der in
het tarief aan te brengen wijzigingen zich verzet
tegen een voorafgaande raadpleging van het Parle-
ment. Zij zou niel als grondslag mogen dienen voor
een algerneene aanpassing der specifieke rechten, die
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ClüSS~nlelH par trancho u'Impostüon. _.. .l\la$S~i?·rl1l0 por aallsli:~aschijf P).

Années,
:\ombre

lotü!. ", ,
I

Annees ('). )";':;':;~~~~k'~1-~"~-)~-1l2-eQ(J-5i~o~~~~'_.
Van /'O.OOi I.-g. Il Yan :tOO,Oai J,g.
tot iJOO,OOOlig. 101. :SOO,OIJO kg. .

I

J.tlsq~it.ir~i:-:~f~·~~~l\~·~~~~~~:ll~~:g'··1
l'aH 500,001 ky. I j'lin 5,OOO,OIli u«. I
lot Ii,OOO,OOO 1;(1. lor JO,OOO,OOO!;g. I

Plus clé
10,000.000 de l,go

Mcor lÎ<l1i
m,GOo,aOO 1;0·

Jaren, 1'otaal
aantal.

!.O,OOO kg. et moins.

.111.000 'iO. en minder.

.fare'll (II,

I ·1 I I I I versementsVersements Versements I Versements Versements Versements
1937 1,190 en en I en en en en... "ombre. milliers elekg. Nombr'e miJliel~ de kg. NOr~)re. rniIliers de j,g-. Nombre. milliers de kg, xombre, milliers de j,g. Nombre.jmiUiers de kg.

- - - - - - - - - I -
1938 1,167 Aantal. stortinçe» :1 anuu. Storttnçen. I A ant(L~. sumuuie» :1(Lnla~. StD7'lingçn Aa7l/ol. .S torunç en Aml tat. Storti11gen· . in c/uizend- I 'i71duizend- ·indu·izcnd· in d.tl:izeltd· in dui:;end- i.l1 dut:end·

I

laUen kg. I laUen kg. touen kg. I lal/en !;g. uiuen 1,~g. i (aUen I,g,

1939 .... 1,132 ---~- ---_ ..-. I --_ ..

I
I

I I ! !

I
I

1940 ... 1,027 I i
1941 879 1937 746 ,13,393 305 '2G,928 I 68 i 22,857 68 99,043 J 9,228 3 30,586... i! ".i I ..

I i
1942 · ... 854 1945 607' 5,928 132 11,683 37 I Il.030 28 i 31,312 - - (~) - - {2)

I
1943 840 I I· . · .

II i
I

1944 · . · . 833:

i

I1945 804 I
· .

!
946 796 I !... I

I I I
I !

1

(1) Un'a pas paru utile de fournir les nnseignementspour les années 1938 il. 1944.
Het Ieek miet nutnç de inlichtingen te ttcuen. voor de [aren. 1988tot 1944.
Lesrenseignements .pour 194&ne sont pas encore parvenus il. l'Administration.
Het Bestuur .oescnua nog niet over de inlichtingen voor 194.6.

(') On. remarquera qu'en 1945aucune brasserie n'est rangée dans ·.Ies catégories supérieures il 5.000.000de kg. Pendant cette année, l'activité des brasseries il. été.
réduite par suite de l'approvisionnement insuffisant en matières premières. A l'heure actuelle,~es brasseries n'atteignent pas encore leur production d'avant gùerre.

Men zal opmerken. ad.t in 1945 çeen. eniceie '/)rouwerij qer« !1[Jsch"ilil is in de categorie van meer dan 5,00&,000kg. TiN.ens· dat [aar ioera de bedrij'vigheid der brou-
'UleTijen 'verminde-rd ingevolge de ormoitioeruie bevoonading in (lynn.astoffen. 'rtums tieooeïi de brouweri,jen lnm: procueuepeü Wit vóór .den -cortoq nog ·""iet bereikt.

-'.•.

_.
Cl).,.."
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tations et des études ct qui n'est donc pas susceptible
d'une réalisation immédiate.

D'ailleurs', en même temps qu'il adoptait l'ar-
ticle 2 précité, le Parlement, par l'article premier
de la même loi du 10 juin 1920, autorisait le Gou-
vernement Cl à appliquer au taux des droits spécifi-
ques inscrits au Tarif des douanes des coefficients
de majoration. Il Cet article premier, dont la validité
n'était que temporaire, n'est plus en vigueur.

L'article 21 est adopté.
Enfin les articles 22, 23 el 24 sont également

adoptés.
L'ensemble du projet est adopté par 10 voix contre

6 abtentions.
Le présent rapport a été adopté à l'unanimité.

te Rapporteur,
F. J A.CQUl~MO'n'E.

Le Président,

\of, PH1LlPP ART,

.:RnA'rl1.~I.

A Monsieur le Président
de la Chambre des Représentants.

Bruxelles, le 29 janvier 1947.

MONSrEUR LE PRÉSIDENT,

Le 13 novembre 1946 j'ai eu J'honneur de déposer
sur le bureau de la Chambre un projet de loi concer-
nant les accises cl les douanes (Documents parlemen-
taires, 1946-1947, n" 14).

Mes services viennent de constater que le texte
néerlandais du dit projet n'est pas conforme au texte
français, quanl au libellé nouveau du renvoi (1) rela-
tif à la position 267 du Tarif des Douanes.

Ce renvoi, qui figure aux pages 34 el 35 du docu-
ment imprimé, est conçu comme suif en français:

« (1) ... Toutefois, les eaux-de-vie préparées, logées
en récipients contenant plus de 1.5 litre, ... H

II faudrait dans le texte néerlandais:
« (1) ... Nochlans mag de bereide brandewijn ,

ingcvoerd in recipiënten met Ieitelijken inhoud van
mecl' dan 1.5 li tcr.,. )l, au lieu de « ••• van hoogstens
1.5 liter ... H.

Vous m'obligeriez en voulant bien faire rectifier
celle discordance scion la procédure d'usage, I

Veuillez agréer, Monsieur Ie Président, l'exprès- I
sion de ma très haute considération.

Le Minisil'e des Finances,
.1. V AlJTIIIER.

L ie.! ]

raadplegingen en studiën vereischt en derhalve niet
geschikt is -om onmiddellijk te worden tot stand
gebraeht.

Trouwens; toen het· artikel 2 voornoemd goed-
keurde, machtigde .hét Parlement tegelijkertijd de
Begeering, hij hel eerste artikel van dezellde wet van
10 Juni 1920, u op het bedrag van de in het toltarieî
vermelde specifleke rechten, coëîficiënten van ver-
hooging toe te passen H. Dit eerste artikel,waárvan
de geldigheid slechts tijdelijk was, is niet meer van
kracht.

Artikcl21 wordt goedgekeurd.
Tenslotte, wordcn artikelen 22, .23 en '24 eveneens

goedgekeu rd.
Het ontwerp in zijn geheel wordt met 10 stemmen

tegen 6 onthoudingen anngenomen.
Dit verslag werd eenparig .goedgekeurd.

De Versluqqeuer,
F. JACQUEMOTTE.

De Yoorziiier,

M. PHILJP"PAHT.

ERRATU~l.

Den Heer Voorutter
van de Kamer der Volksver-tegenwoordigers.

Brussel, den 29a Januari 1947.

i\fIJNIIEEII nE VOOI'ZITTER,
,

Den 13" November 1946 had ik de eer, hi] het
bureau van de Kamer een wetsontwerp in te dienen
belref'Iende de accijnzen en douanen (Parlementaire
Sfulcken, 1946-1947, n" 14).

Mijn dienslen hehben zoopas vastgesteld, dat de
Nederlandsche tekst van dit onlwerp niet overeen-
stemt met den Franschen tekst, wat den nieuwen
tekst betreft van de verwijzing (1) betreffende num-
mer 267 van het Tarief der Douanen.

Die vcrwijzing, voorkomend op bladzijden 34 en
35 van het stuk, luidt in't Fransch als volgt:

« (1) ... Toutefois, les eaux-de-vie préparées, logées
en récipients conlenant plus de 1.5 litre, ... Il

In den Nederlandschen tekst moet staan :
Il (1) ... Nochtans mag de bereide brandewijn ,

ingevoerd in recipiënten met Ieitelijken inhoud 'van
meer dan 1.5 liter li, in de plaats van « ... van
hoogstens 1.5 liter li.

l\Jag ik li vrazen dit vcrschil langs den ~'c1mJike-
lijkcn 'wcg tc willen doen verbeteren.

Mel de meeste hoogachting.

De j'v!inisier van Financiën,
J. VAUTHIER .


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	PROJE'f DE LOI 
	RAPPORT 
	* 
	rmT: 
	164 
	Kamer 
	WE'I'SONTWERP 
	betrettende de,' accijnzen en deuanen.: 
	* 
	u.:' 


	Page 2
	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	i64 

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	Tijdens de bezetting, wcrd dit bijrecht gebracht 
	15 graden. ' 


	Page 5
	Titles
	164 
	is 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 6
	Titles
	[ 6 J 


	Page 7
	Page 8
	Titles
	1M 
	[ 8 ] 
	Pour la perception de cc droit supplémentaire .. il 


	Page 9
	Titles
	I 9 J 


	Page 10
	Titles
	uU 
	L to ] 


	Page 11
	Titles
	BIERES. - BIER, 
	Nombre de brasseries actives. - Aantal 'brouwerijen in werking. 
	, 
	I 
	) ";':;':;~~~~k' ~1-~"~-)~-1l2-e Q(J-5i~o~~~~' _. 
	J.tlsq~it.ir~i:-:~f~·~~~l\~·~~~~~~:ll~~:g'··1 
	-' 
	_. 

	Tables
	Table 1


	Page 12
	Titles
	te Rapporteur, 
	De V ersluqqeuer, 
	De Yoorziiier, 
	Den Heer Voorutter 
	, 
	hoogstens 1.5 liter li. 
	De j'v!inisier van Financiën, 



